Di masa al-Makmun, mulai marak pula gerakan penerjemahan literatur-literatur Falak asing kedalam bahasa Arab, seperti buku "*Miftah al-Nujum*" yang dinisbahkan pada Hermes Agung (*Hermes al-Hakim*) dimasa Umawiyah, menyusul buku *Sind Hind* tahun 154 H/ 771 M yang diterjemahkan oleh Ibrahim al-Fazzary, *Almagest* Ptolomaeus yang diterjemahkan oleh Yahya bin Khalid al-Barmaky dan disempurnakan oleh al-Hajjaj bin Mutharr dan Tsabit bin Qurrah (w.288 H).¹¹

⁷ أ.ف.إيجرت - ه.تسميران , *al-Mawsû'ah al-Falakiyyah*, Terjemah Prof. Dr. Abdul Qawy 'Iyad, Editor: Prof. Dr. Muhammad Jamaluddin al-Afandy, *Mahrajân al-Qirâ'ah li'l Jamî'*, Maktabah al-Usrah, Kairo, 2002, hal. 290.

⁸ *Ibid*, hal. 293.

⁹ Imam Ibrahim Ahmad, *Târîkh al-Falak 'Inda'l 'Arab*, Maktabah al-Tsaqafiyah, Wizarah al-Tsaqafah wa al-Irsyad al-Qawmy, t.t., hal. 15.

¹⁰ Ali Abdullah Faris, *Târîkh al-'Ulûm 'inda'l 'Arab*, Majmu'ah Abhats Nadwah Ra's al-Khayyimah al-Tarikhyyah al-Khamisah, (6-10 Sya'ban 1417 H/16-20 Desember 1996), 2005, hal. 150.

¹¹ *Ibid*, hal. 151.

III. Penentuan Awal Bulan Qamariyah; Rukyah dan Hisab

Pada masa Rasulullah Saw., proses melihat (*ru'yah*) hilal sangat sederhana. Cukup dengan menanti matahari terbenam di hari ke-29, lalu mencari bulan sabit.

382 *et seqq.* Lihat juga: Syihabuddin al-Qalyubi, dalam *Hasyiyatâni al-Qalyubiy wa ‘Umairah*, vol. II, Mathba’ah Karya Insan, Indonesia, t.t., hal. 49 *et seqq.*

²⁵ Lihat komentar luas beliau khusus Surat Yunus ayat 5, Thanthawi Jawhari, *al-Jawhar fi Tafsir al-Qur’ân al-‘Azhîm*, vol. V, Dar Ihya’ al-Turats al-‘Arabi, Beirut, cet. IV, 1412 H/1991 M, hal. 3-42.

²⁶ Lihat Rasyid Ridha, *Tafsîr al-Manâr*, vol. XI, Dar al-Fikr, Beirut, cet. II, t.t., hal. 303. Pendapat Rasyid Ridha ini juga dikutip al-Qaradhawi dalam mendukung pendapatnya dalam *Fiqh al-Shiyâm*-nya.

²⁷ Beliau adalah seorang *muḥaqqiq* sekaligus *muḥaddits* asal Mesir, pentahkik pertama kitab *al-Risalah* Imam al-Syafi’i.

²⁸ Lihat Ahmad Muhammad Syakir, *Awâ’il al-Syuhûr al-‘Arabiyyah, Hal Yajûzu Syar’an Itsbâtuhâ bi al-hîsâbât al-falakiyyah*, Maktabah Ibn Taimiyah, Kairo, cet. II, 1407 H, hal. 8-9.

²⁹ Yusuf al-Qaradhawi, *Fiqh al-Shiyâm*, Maktabah Wahbah, Kairo, cet. I, 1424 H/2003 M, hal. 28.

bahkan mewajibkan penggunaan data hisab-falak dalam menentukan awal bulan Qamariyah terkhusus Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah. Ilmu Falak pada dasarnya adalah bangunan keilmuan, maka sangat dipengaruhi oleh wacana epistema masing-masing.